

KORRESPONDENT

WARSZAWSKI Y ZAGRANICZNY

UNI W E R S A Ł

*F.W. Buxhewdena Generała Majora
woysk Nayaśn: IMPERATOROWY
wszech Rosyi Sey Imperatorskiey Mci
Fligiel Adjutanta, Orderów różnych
Kawalera w Warszawie kommenderuia-
cego. w Prowincyach Koronnych wo-
yskiem Rosyiiskim zaiętych, Rząd
sobie polecony mającego.*

Maiąc sobie doniesiono, iż Obywatele w kra-
ju pod Rządem moim będący, Dezerterów zbie-
głych woyska Rosyiiskiego u siebie przechowują, i
zwierzchności o nich niedonosząc, tym samym
występki onych pobłażają. Zalecam wszystkim ta-
kowym i innym Obywatelom, w kraju pod Rzą-
dem moim będącym, ażeby nikogo niemającego
zaświadczenia lub Paszportu, tak w aktualney flu-
cie woyska Rosyiiskiego, iako też i u Officerów
tegoż woyska zostającego nieukrywali, owszem na-
ychmiast Sądowi Ziemskiemu, lub Smotrytelowi
wojennemu o takowym, czyli w Mieście, Mieste-
czku lub wsi, i każdym miejscu znajdującym się
donosili, a to pod odpowiedzialnością z osób i majątków.
Uzego skutecznienie Sądowi Ziemskiemu polecam,
aby każdemu wiadomym było, do Gazet podać
Kancellaryi mey zalecam. Dan w Warszawie dnia
6. Czerwca 1795. roku.

Podpisano BUXHEWDEN.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

A N G L I A.

Z Londynu d. 18. Maia. Lubo się coraz bardziey wzmagaia skargi w całej Anglii na przemoc goruiącą w projektach wszyftkich od Pana Pitta do Parlamentu wniesionych, iednak przy opozycyiney partyi nieukontentowanie, a przy Ministrze i przyiaciołach iego ustawne dotąd zwycięstwo. Dnia 15. t. m. podał Minister izbie do roztrząśnienia bill, aby dochody Xcia Wallii pomnożone były przy obmyśleniu skutecznych środków do umorzenia długow.

Rzekł zatym: Iż bez wątpienia całego Narodu i Parlamentu iednomyślne iest żądanie, aby Xcia Wallii w przyzwoitey dostoięństwu oglądał wspaniałości, gdy od blasku tronu rozsypuią się promienie po całym Narodzie. Wyraził, iż Xze Następcza tronu dotąd nie miał dochodu istotnego więcey nad 6,000. F. S. (240. tysięcy Zł. Pol:) oprócz 13. millionow F. S. dochodu z Xięstwa *Cornwallis*, które 30. temu lat jako Narod oddał Dziadowi terażnieyszego Xcia. Doradzał więc Minister, aby na utrzymanie się dziedzica tronu 125,000. F. S. (5,000,000.) wyznaczono. Twierdził, że oprócz kosztow ślubnych, oprócz na kleynoty, srebro, i inną wyprawę, na co wydano do 28,000. F. S. ieszcze na umeblowanie domu Xiążęcego *Carltonhouse* nazwanego 25,000. F. S. wyszło, i że dochod

samey Xny (iako zwyczaj był dotąd) 50,000 F. S. powinien wynosić.

Co się tycze długow Xcia, mówił, że nie były większe nad 630,000: funt: szter: (25,200,000. Złk:) aż do ostatniego Kwietnia.

Podług więc teraz podanego Izbie planu, cały ten dług umorzony będzie w przeciągu lat 28. Dopraszał się zatem, aby tym końcem corok 25. tysięcy F. S. z dochodow Xcia *Wallii* na uspokojenie tychże długow odciągane były.

P. *Grey* odpowiedział, iż w troskliwości zoftawał, iakby tak delikatną materią nayprzyzwoiciey traktować, aby się ani od uszanowania winnego dostojności Xiążęcia *Wallii*, ani od należnych prawideł sprawiedliwości, i pożytkow istotnych ludu zgoła nie oddalić. Z tym wszystkim dodał, iż chronić się naypilniey trzeba marnotrawienia skarbow Oyczytych w ten czas osobliwie, gdy Narod ięczy pod ciężarem długow swych własnych. Gdy opłacono Xcia *Wallii* zupełnie długi R. 1787. i pomnożono ieszcze dochody iego 10. tysiącami F. S. czyliż się nie należało spodziewać, iż nowe nie będą zaciągane? A gdzież to zniknęły summy znaczne z dochodow Xięstwa *Cornwallii*, które należało zebrać w czasie niedorośtych lat Xcia? Jeżeli Minister sądzi, iż w terażniejszych okolicznościach podług stanu swego żyć nie może Xze, skoro nie będzie miał dochodu

125. tysięcy F. S. intraty, a gdy z tych doradza, iżby 25. tysięcy odtrącane były na umorzenie długów, czyliż tym samym nie daie powodu, iżby koniecznie nowe Xże zaciągał długi? Prócz tego wyznaczając Kommissarzow do administracyi takowych dochodow końcem opłaty przez nich długow, izaliż nienuznaie takowym sposobem Xcia samego mniej zdatnym do rządzenia majątkiem swoim? Nakoniec Pan *Grey* żądał, iżby dochod Xcia do 100. tys: F. S. był podniesiony, i z tych aby Xiąże długi swoje uspokajał, doradzał.

P. Smith wsparł to zdanie porównywiąc dług terażnieyszy Narodu, z owym długiem, iaki miała Anglia za panowania Jerzego II. Wyraził, iż pod ow czas nie był większy nad 48. millionow F. S. a teraz podniesiony iuż do 300. millionow, samego zaś procentu opłata 9. millionow (360. millionow Zł.) niezmierny ciężar skarbowi przynosi. Zachęcał nakoniec Panow Dworskich i Szambelanow iuż i tak dobrze bogatych z własnego majątku, aby przeztając na honorach swego dostoięństwa, nieprzymuszali biedny lud mocno iuż podatkami przytłoczony do nowych ieszcze opłat z nędzy ludzkiej wyciśnionych.

P. Fox: „Jeżeli, rzecze ślusnością jest, „aby władza wykonawcza otoczona była „zewnętrznemi świetności znakami, któreby uszanowanie od ludu pociągały, toć „nie trzeba z pamięci wyronić i innych

„części Konfytucyi Angielskiej, które wy-
 „rażnie nas upewniam, że do Monarchy na-
 „leży, aby wielkości swej wspaniałość za-
 „sadzał na ratunku i uszczęśliwieniu fra-
 „sunkami znękanych Obywatelów. Przy-
 „kłady tak często powtarzane wielu docho-
 „dów dla Xcia *Wallii* od Narodu pozwoło-
 „nych, nie czynią honoru ani Parlamen-
 „wi, ani familii Brunświckiej.

„Duch partyi, który wprzód określił do-
 „chód Xcia Fryderyka Ojca teraz nam pa-
 „nującego Króla Jmci, wyznaczył dla nie-
 „go 60. tysięcy F. S. Cóż się dalej sta-
 „ło? Oto gdy tenże Fryderyk z opozycyi-
 „ney do Ministeryalney przytąpił strony,
 „zaraz odmiana! już ci iemu 100,000. F.
 „S. aktem parlamentu zatwierdzono.

„Zkądże więc to się dziś wzięło, że na-
 „gle żądaią, aby wedwoynasob uroffy Xcia
 „teraźniejszego *Wallii* dochody? W sta-
 „nie średnim towarzystwa, stan Mażeń-
 „ski podwaja bez wątpienia wydatki, ale
 „Xże czyliż dla tego że się ożenił, obo-
 „wiązany jest albo dwa utrzymywać dwor-
 „y, albo dwa Mażeństwa?

„Mówią dziś o potrzebie wstrzymania
 „zbytków, ale czyż rzecz jest sprawiedli-
 „wa takową maxymę chcieć nadwątlać przez
 „podsycanie wydatków następcy tronu? al-
 „bo przez powiększanie dochodów iego
 „czyż należy żądać, aby Xiążę *Wallii*
 „nayıpierwszy nam dał przykład skromno-
 „ści? Pewna Dama bardzo rozrzutna, a

„znaiąca swoje w tey mierze przywarę,
 „mawiała, iż chce w sobie ten zgładzić
 „defekt przez naganę innych w zbytkach
 „zatopionych osob. Niechże więc każdy
 „z nas od oszczędności własney rozpocznie
 „tę maxymę utrzymywać, a dopiero bę-
 „dzie mógł wyciągać i po Xiążęciu ta-
 „kowych dla Narodowego skarbu wzglę-
 „dow i ofiar.”

Doradzał zatym P. Fox, aby raczey Xię-
 stwo *Cornwallis* sprzedać za 600,000. F. S.
 (24. millionow Zł:) i połowę oddać na
 fundusz potrzebny do życia Xciu, a drugą
 na opłacenie długow iego w przeciągu 3ch
 lub 4ch lat. Plan Ministra przyniesiony,
 aby przez lat 28. aż do umorzenia były
 opłacane długi, śmieszny być się wydaie,
 gdy podług zwyczajnego biegu natury Xże
 przed upłynieniem tego czasu pewnie na
 tron Angielski wstąpi, a zatym dług spadł-
 by znowu do opłacenia na listę cywilną.
 Przyganiał nakoniec Ministrom, że nie do-
 radzają Królowi, aby część przynajmniej
 tego ciężaru przyjął na się, i aby dobry
 Oyciec za Syna przy terażniejszey zwła-
 szcza radości z pomyślnych ślubowin ra-
 czył opłacić nieco długu, przez co zna-
 cznieby ulżył troskom niepotrzebnie mie-
 szającym się do nowo-żeństwa Xżąt *Wallis*

Mówiło potym ieszcze wielu iuż to prze-
 ciwko podanemu od Pana *Pitta* projektowi
 iuż na obronę silne przytaczali dowody
 Nakoniec jednak plan Ministra utrzymał

został większością głosów 241. przeciwko
100.

B E L G I U M.

Z *Bruxelli d. 18. Maia.* Francuzcy Re-
prezentanci ogłosili postanowienie, mocą
którego wszelkie gotowe pieniądze uznane
są za towary mogące być i kupowane i
sprzedawane, a tak wszyscy ci uwolnie-
ni zostali, którzy byli aresztowani za ku-
pno lub sprzedaż pieniędzy.

Skoro tylko nastąpiła Ratyfikacya Poko-
iu między Prussami i Francją, wiele za-
raz wszelkiego rodzaju żywności, sukien,
furażu, i wojennych ammunicyi przybyło
na statkach z Hollandyi Renem dla Fran-
cuzkich armii.

F R A N C Y A.

Z *Paryża d. 16. Maja* Mówią, iż 17,000.
woyska, które do tych czas walczyło w
Vendée, iuż w okolice Paryzkie przycią-
gnęło.

Donoszą, iż *Monsieur Charette* (tak go
zawsze mianują w Bretanii) przyśłał tu
Kommissarza, który przez siedm godzin
bawił się na konferencyi z Deputacyą Oca-
lenia. Zamiar iego Poselstwa miał się ścia-
gać do uciążliwości, które *Charette* prze-
kładał wniedopełnieniu wielu artykułów za-
wartego z nim Traktatu. Wspomniony Kom-
missarz z ciekawości odwiedzał więzienie
Temple, i rozmawiał z dziećmi Ludwika
XVI. To dało powód do osobliwszych
wieści, jako to, iż te dzieci oddane będą Gene-
rałowi *Charette*.

Mieszkańcy Guipuscoa pojednali się z nami, i dostarczają ztamtąd obficie żywności. Hiszpani ciągną przy granicy kordon. Interessa tego Narodu sprawujący *Friate* w Bazylei jest. On to był Sekretarzem Ambassadora w Paryżu Pana *Nunex*, toż Poftem w Polsce, jest Bratem uczonego w Madrycie pierwszego Kommissarza Zagranicznych Interessow.

Generał Adjutant *Collet* mianowany jest Kommandantem Paryzkiej zbroynnej siły.

Barras, który tu przybył od Portow kanału, doniość, iż z Ostendy w ciągu 3ch dni 25,000. cetnarów zboża przybędzie.

Na sessyi Konwencji dnia 15. maja pod prezydencją *Verniera* rzekł *Gillet* imieniem Deputacyi Ocalenia: „Od kilku dni już „głoszą o zaszłej bitwie dnia 30. Kwie- „tnia przed Moguncją. Złośliwi i bezczel- „ni intryganci rozsiewają niegodziwe fał- „sze iakobyśmy stragę znaczną ponieść mie- „li, gdy tym czasem Rycerze Republikań- „scy nowemi laury uwieńczeni, zupełne od- „nieśli zwycięstwo. Nieprzyjaciel wpraw- „dzie niektóre opanował wzgorki, które „osadzone były armatami, lecz chybił go „najpryncypalniejszy zamiar, chciał bo- „wiem wziąć *Mombach*, odpędzony atoli „został z wielką swoich stragą. Zdobyli „nasi 200. niewolnikow, a 400. najmniej „legło nieprzyjaciół na placu. Strata na- „szych nierównie mniejsza.” Czytał po-

tym urzędową o tym wiadomość, którą kazano wprotokół zapisać.

H O L L A N D Y A.

Z Amsterdamu d. 19. Maia. Zawarty alians odporny i zaczepny między naszą Rzpltą i Francuzką (iako łatwo sobie wyftawić można) u przyjaciół nowego obrotu interesow, i patryotow sprawił nayżywszą radość, tak u partyzantow domu Orańskiego, i mal-kontentow naysroższy smutek i oftatnią prawie rozpacz wzbudził. Radość pierwszych tym iest większa, ponieważ rozchodziła się wprzody wieść, iakoby Francya dla tego iedynie tyle wyciągała od naszej Rzeczypospolitey ofiar, aby się zupełnie uchroniła od aliansu, i przez to podała sposobność Królowi Pruskiemu w przyszłości znowu Sztadhudera narzucić kraiewi.

Ta pogłoska przez istotne zawarcie aliansu zupełnie fałszywą i pełną niegodziwey okazała się być intrygi. Nawet i to rozsiewano bezczelnie, iż nietylko w Londynie, ale nawet w samym Paryżu mocno się przykładają, aby zwrócić od tego aliansu, lecz te zabiegi wszystkie naymnieyszego skutku nie odniosły.

Przydać trzeba do tego, iż Francuzi żądali wyspy Walcheren i południowey Zeelandyi, na co Reprezentanci Zeelandyi naymniey się zgodzić niechcieli, daley wymagania Herzogenbush i Bergen-op-Zoom i Breda iako też zbyt znaczney summy z^akoszta wojenne (z początku bowiem żąda

mieli Francuzi 200. millionow zł:) wszystko to zdawało się mocno przeszkadzać do zawarcia alliansu.

Lecz gdy teraz podług chęci i życzenia patryotow, Rzplta nasza za wolną i nie podległą potencją od Rzpltey Francuzkiey uznana została i gdy iey wolność i niepodległość równie iako i zniesienie na zawsze Sztadholderatu, tudzież przywileiow Szlachectwa z uciemieniem drugich współrodaków przez tychże Francuzow nayuroczyściey gwarantowane zostały, wyobrazić można sobie łatwo, iż przy tak odmianach szczęśliwych nie inaczey, iak tylko pełnym nayżywszey radości ukontentowaniem serca patryotow są przeięte.

Wszakże z dwoyga złego, to które było naymnieysze, i nayznośnieysze, iakoż i w samey rzeczy, obrane iuż zostało, to iest, iż ofiarowano raczey nie co Francuzkiey Rzeczypospolitey, niżeli całą Rzpltę Hollenderską zostawić w stopniu zdobytego przez nią prawem wojny kraiu, i onęż widzieć inkorporowaną do kraiow Francuzkiey Rzeczypospolitey.

Bo któżby zdołał oprzeć się takowemu ich układowi gdyby ten był nastąpił? atoli widać oczewiście, iż oprócz laurow przez znakomite zwycięstwa nabytych, ieszcze zasłużyła naysprawiedliwiey ta Rzplta swą wspaniałością, uwieńczona być chlubną roszczką oliwną.

Wszakże nie równie większy smutek przyjaciół domu Orańskiego trapi, z przyczyny zawartego aliansu, niż radość napawa dusze cnotliwych patriotów. Gdyż teraz wieczna tama naywarowniej zda się być ugruntowana przeciwko dostojności Sztadhudera przywróceniu, gdy nawet sekretne mają do tego służyć punkta równie iako i z Królem Pruskim w 15. Artykułach (iako mówią) przez Francuzów zawarte.

Wszakże mimo takie układy któż przewidzi, co w tym zdarzeniu w xiedze losów jest postanowiono? To tylko jest rzeczą pewną, że nasza Rzplta powszechnie tym nowym aliansem odpornym i zaczepnym przeciwko Francyi skombinowanym potencyom wojnę oświadczyła, gdyż ten alians podług artykułu trzeciego do końca wojny przeciwko wszystkim nieprzyjaciółom bez żadney excepcyi, a przeciwko Anglii na zawsze, ile się kiedy wojna wydarzy, ma mieć miejsce. Nasze więc w portach Angielskich zatrzymane okręta iuż są tym samym stracone, i iako to wypadnie z naszym handlem do Sardyńskich, Neapolitańskich, Hiszpańskich i Austryackich portów? Jak Rosya ten alians uważać będzie? Zapewne teraz Anglicy, którzy żadnych dotąd kaprow nie robili, ponieważ mało co z takowego rodzaju statkami do czynieniabyło, mnostwo nie małe onych wystawia, aby łatwo upędzać się mogli za naszemi do wschodniej i zachodniej Indyi, tudzież do

Ameryki, do Levantu, na Szrodziemne i na Bałtyckie morze idące okręta ścigać potrafil.

A gdy skarby naszej Rzpltey są wyniszczone, przeto wypadające z traktatu do zapłacenia Francyi 100. millionow nie tak łatwo uskutecznione być mogą, a ieszcze pewniey wystawienie przyrzeczonych Francuzom 12. liniowych okrętow i 18. Fregat, które nie zawodnie na Północnym i wschodnim wkrótce użyte będą morzu, z wielką trudnością przydzie.

Jak też handel nasz cierpieć będzie, gdy teraz wszelka żegluga na Renie, Mozie, Skaldzie i Hont równie dla Francuzow, iako i dla Hollendrow iest wolną? Urządzenia prócz tego względem portu Uliesingen uczynione barzo łatwo nie pomyslnie zyskow skutki przynieść mogą. Francuzi teraz zupełnie są Panami Skaldy. Nasze lądowe woyska przy tych okolicznościach muszą koniecznie w stopniu wojennym zostawać, gdyż połowa onych iesli tego wyciągać potrzeba będzie, na pomoc i służbę Francuzką oddane być muszą.

Chociaż Francuzcy Reprezentanci niektóre kraje naszej Rzpltey, które z początku zatrzymać chcieli, zwracają, atoli strata całej Flandryi, Mastrychtu, Venloo i innych posesyji, co w południowey części od Venloo przy obu brzegach Mozy leżą, niemałe dla naszej Rzpltey zmnieyszenie dochodow przyniesie. — Wziąć tylko mapę i spojrzeć, a iasnie okaże się iak daleko handel iest uszczu-

plony. Mastrycht barzo ważne było stanowisko nasze dla samey komunikacyi z Niemcami. Gdy tym czasem powszechny zawarty będzie pokoy, ieśli tyleż mamy nowego kraiu uzyścić, ileśmy teraz utracili. tedy życzyć tego będzie trzeba, iżby tak zyskowne kraie tyle swym położeniem dla naszey Rzpltey przynieść mogły, ile teraz nam przez utratę korzystnych Prowincyi uczyniono szkody.

Twierdzą niektórzy, że nowy przydatek dla nas kraiom dodany będzie z strony Ledyum. Z tego miarkować można, że Francuzka Rzplta ma układ, nie wiele z tych kraiom opuścić, które zdobyła na potencyach prowadzących z nią wojnę.

Rzecz ieść ciekawa, czyli wartość rekwiżycyi które Francuzi do tych czas w naszym kraiu wybrali, z tych 100. millionow odciągnięta będzie, które my wypłacić musim? Wielu o tym twierdzi, iż tak nastąpi.

Nie ieść rzeczą dziwną, że skombinowana Francuzka i Hollenderska lądowa Armia od Francuzkiego Generała kommenderowaną będzie, lecz spodziewano się, że przynajmniej skombinowana Flotta pod dowództwem Hollenderskiego Admirala zostanie. Ale i ta nadzieia omyliła.

W Paryżu znajdujący się Hollenderscy Posłowie nie mogli z Francuzkim Reprezentantem Sieyes negocyacyi ukończyć, ale gdy chciał on widzieć ten interes nay-

przedzcy przyprowadzony, do skutku dla tego przybył sam do Hagi, ponieważ to, iak się oświadczył rzeczą iest wspaniałą i przyzwoitą, aby ludzie wolni bez posrzednictwa, bądź Ministrow, bądź Delegatow alians zawierali.

Zgromadzenie Hollenderkie traktat natchmiaft ratyfikowało, o czym przez dwunastu Deputowanych oznaymiono Francuzkim Reprezentantom.

Hollandyi tego roku barzo ciężko wypadnie połow tak wielorybow. iako i śledzi, gdyż lękliwi Rybacy wolą w domu siedzieć, niżli upędzaiąc się za zdobyczą, wpaść w ręce po wszystkiek morzach tułaiących się Anglikow.

Do Hagi przybyły Generał Adiutant Feldmarszałka Möllendorfa Meyerink wyiechał do Berlina.

Z Amsterdamu d. 23. Maia. W Kadix d. 24. Marca publicznie ogłoszono, iż Dey Algierski Hiszpanij wojnę wypowiedział.

Z różnych mieysc naszey Rzpltey dochodzą smutne wiadomości o niedostatku i nędzy. Z Twenthe donoszą, iż tam niektórzy mieszkańcy domy swe opuścili, i udali się w Monasterkie.

Dnia 18. Maia Proklamacyą ogłaszaiącą 60. Obywatelow Reprezentantami ludu obranych, uroczyście publikowano.

W Harlem Rząd wydał uwiadomienie iż assygnaty, które od woyska Francuzkiego w kupnie i Handlu przyięte być mają nie tylko od kommenderuiącego korpusem Offi-

cera, do którego żołnierze należą, ale też od Francuzkiego Kommendanta Miasta Harlem, i jeszcze od 2ch osob z Miasta do tego mianowanych, powinny być podpisane. Równie też mają być osobliwym stemplem opatrzone.

Dnia 19. przybyli Francuzcy Reprezentanci, Reubel i Cochon z Hagi do Harlem, gdzie tak od zbrojney siły Obywatelskiej, iako i wszystkich garnizonow tak Francuzkich iako Hollenderskich uroczyscie witani zostali.

W Rotterdamie dnia 18. i 19. niespokoyne zamieszki wypadły. Dla czego tameczny rząd, ostry uniwersał wydał, aby się żaden nieważył gwałtownie nachodzić na domy obywatelow, i onych rabować, a ktoby osoby względem terazniejszych okoliczności z patryotami nie iednakowo myślące obrażał, lub złe traktował, taki surowo karany będzie.

Nasze Gazety zamykają liczne opisy z okoliczności zawartego z Francją pokoju, w których umieszczone są powinszowania szczęścia obywatelom Skonfederowanych Prowincyi.

Alians traktatu między naszą Rzpltą i Francuzką na wszystkich publicznych miejscach przez Sekretarza miasta publikowany, gdzie Francuzcy Officerowie i żołnierze byli przytomni.

Przed Miastem Ulie okazały się dwie fregaty i 3. kuttery Angielskie, i nagle obškoczywszy ieden okręt nasz o 3. masztach zabrali.

Reprezentanci Fryzyi wywozu kartofli z Prowincyi swoiey na 6. tygodni zabronili-
Magistrat nasz postanowił mieyskie iatki sprzedać, równie wszystkie do miasta Amsterdam należące nie bite srebro do Prowincjonalney roboty oddać.

N I E M C Y.

Z Rheinstronu d. 25. Maia. Nadzwyczajne Kuryerow różnych przebiegania i nawet Ministrow niektórych podróże oznaczają nowe wkrótce odmian sceny.

Dnia 23. CesarSKI Minister Hrabia Lehrbach z Monachium przez Aszaffenburg, a Pruski Minister z Bazylei Pan Hardenberg do Frankfurtu przybyli. Konsyliarz zaś Pruskiej Legacyi P. Gervinus z Bazylei spiesznie oddalił się do Paryża.

Lifty z Manheimu donoszą, iż w tamteżnych okolicach armie Francuzkie są w naywiększym przygotowaniu iakby do marszu. Donoszą nawet, iż Generał Pichegru w Elzacyi i w Koblenz czyni rozrządzenia do przeyscia przez Ren, lecz to jest naypewniejszą, iż Francuzi, aż do wzięcia, lub poddania się Luxemburga, tylko w stopniu obrony utrzymywać się będą.

W Ł O C H Y.

Z Werony d. 9. Maia. Przybyły z Alexandryi do Liworno okręt doniosł, iż w Egipcie barzo obfite żniwa tego roku, plon obfity przyniosły, i że z portow Egipskich 300. już okrętow zbożem ładowanych do różnych portow Europy rozestano.

DODA.

KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO Y ZAGRANICZNEGO*w Sobotę d. 6. Czerwca Roku 1795.**z Warszawy.*

Tu w Warszawie w dzień Bożego Ciała zwy-
czajna Procesyja, która się przez dwa ostatnie
roki, to jest w zaprzeszłym dla dżdżyfey pory, a
w przeszłym dla innych okoliczności, w samym
tylko S. Jana Kościele odprawowała. teraz w Ryn-
ku Starego Miasta przez *JX Malinowskiego* Bi-
skupa Cynneńskiego, do ołtarzów umyślnie ubra-
nych dla śpiewania przy nich Ewangelii, prowa-
dzona była, za którą to Procesyją szedł *JW ny*
Bukshewden Generał kommanderujący z wielą Ros-
syjkiemi Sztabs-Officerami, i licznym zgromadze-
niem tu przytomnego Państwa. Magistrat podług
starożytnego zwyczaju w czarne suknie przybrany,
łączył z wspaniałością powagę, a Garnizon Poli-
eyi, wojsko Rosyjskie i Cechy w pięknym porząd-
ku, tudzież ludu mnogość nadzwyczajna pomna-
żały tego nabożeństwa solennizacyą.

Z Płocka dnia 3. Czerwca. Przybył tu na 1.
dzień tego miesiąca *JX Szembek* Pasterz Dyece-
zyi naszej, któremu przez urząd tutejszy znowu
dobra stołu Biskupiego zostały przywrócone, z wa-
runkiem rezydencyi w którymkolwiek mieyscu, by-
leby przez kordon Pruski zaiętym.

TABELLA

*Czyli Taxa Adjudykatów dla siedmiu
Burmistrzów Wydziałowych, tudzież
Jurium Cancellariæ, od Extraktów i
Dekretów Burmistrzowskich.*

Od Dekretu na Inkwizycyą zapadłego, Adey-
cacyi, i wszelkich innych *in Accessoriis* przeczy-
tanych, każda strona po gr: 15. do skrzyżki.

Od Kondemnaty w zylku pierwszym lub ostatecznym otrzymaney, do skrzynki gr: 15.

Od Dekretu po Inkwizycyach lub kalkulacyach odbytych z Kontrowersyi fina nie zapadłego, przez każdą stronę po złotemu do skrzynki.

Od Dekretu nakazującego zapłacenie Summy do skryptu, zapisu, karty ręczney, i wszelkich dowodów, strony obydwie zapłacą do skrzynki po groszy 15.

Strona zaś, która ma płacić, zapłaci Luity do skrzynki nie więcej iak zł: 2.

W Sprawie uwalniającej, strona uwolniona lub przysięgła, od dekretu do skrzynki gr: 15.

Od wpisu w wszelkich Regestrach, które są od Burmistr a ustanowione, i we wszystkich sprawach mniejszey lub większey Importacyi, do skrzynki gr: 3.

Od słuchania świadka każdego po zł: 1.

Od napisania Awizacyi czyli Pozwu wydanego, z wyluszczeniem skargi, którą to Awizacyą Sekretarz pisać ma, którą także inserować powinien w Protokół, a Burmistrz podpisać powinien z wyciśnioną pieczęcią, z papierem stęplowanym, zł: 1. do skrzynki.

Od innych zaś Awizacyi przez Burmistrza *ex Officiis* wydawanych, nic się płacić nie ma.

Od ekstraktów dekretów wszelkich, bez żadney excepcyi, piszącemu tylko od arkusza po złotym iednym.

Od pieczęci na dekreta wyciśnionej, nie więcej iak groszy 3. do skrzynki.

Od wszelkich zaświadczeń, które to zaświadczenia, gdyby ich kto potrzebował, nie kto inny iak Burmistrz, *respectivè* swego Wydziału, na papierze stęplowanym wydawać ma, a potrzebujący takowe zaświadczenia, płacić będą do skrzynki po groszy 15.

Od założoney appellacyi, nic się płacić nie ma.

1125

*Taxa dla Woźnych Magistratowych i
Woytowsko Lawnicznych, tudzież Wy-
działowych.*

Od wyniesienia Pozwu, gdyby iak naydaley,
to iest do ostatniego Numeru, gr: 15.

Od awizacyi, gdyby naydaley, to iest do o-
statniego Numeru, gr: 15.

Wselkie zaś nakazy urzędowe, Woźny wy-
konywać powinien bez opłaty, prócz osobistych
urzędnika interesow.

Intronsysye, wizye, na dyskrecyą, bez wyma-
gania obywatelów zostawia się.

Od obdukcyi umartych, iako i żyjących ludzi,
nie się płacić nie ma.

Od wyniesienia awizacyi pisaney z podpisem
Burmistrza, gdyby iak naydaley. *respectivè* swego
Wydziału, grószy 15.

Od wizyi z deputacyi Burmistrza gr: 15.

Dan w Warszawie dnia 23. Maia 1795. roku.

BUKSHEWDEN.

A N G L I A.

Z Londynu d. 19. Maia. Królowa zaczę-
ła dnia 10. t. m. 52. rok życia swego.
Wielka była tego dnia gala u Dworu. Wczo-
ra obchodzono dzień Rodzin Xżny *Wallii*
z przyzwoitą wspaniałością. Sztadhuder
z Familją swoją przytomny był na obu
tych galach. Mieszka on w Pawilonie Zam-
kowym.

Liczba Francuzkich okrętow niedawno
przez nasze Fregatty przy brzegach Bre-
tanii zdobytych, iak Gazety donoszą, wynosi

do 12. Ta zdobycz tym ważniejszą jest, iż prochem i materyałami do budowli okrętów ładowne były. — Wojskowy sąd na Kapitana *Molloy* okrętu *Cesar* następujący wyrok ogłosił: Lubo dowody przeciw oskarżonemu są oczewiste, gdy się jednak okazało, że odwaga jego tak 20. Junii i 1go Maia, iako i w różnych innych okazjach znakomita była, przeto mając wzgląd na te jego zasługi, Sąd wydaie swoy wyrok, aby ze służby Królewskiej na Okręcie *Cesar* oddalonym został. Jakoż niezwłocznie dekretowi satysfakcyja uczyniona.

Tu w Anglii żniwa tegoroczne okazują się do tych czas bardzo dobre.

W Irlandyi spokojność znowu przywrócona. Atoli rozsiano nie dawno wiadomość w Dublinie, iakoby potajemnie wiele pik było robionych. Rewidowano więc Domy, a naybardziej Kowalów, lecz żadney nie znaleziono.

Katolicy w Irlandyi mieli złożyć Panu *Grattan* w podarunku 50,000. F. S.

W Irlandyi wzdłuż brzegów formują kampanent. Jeden z tych obozów ma się składać z 8,000. ludzi.

Francuzi nie chcą teraz wydać niewolników Angielskich *Maytków*, ponieważ im dostatecznie jest wiadomo, że bardziej nam na *Maytkach* iak na okrętach zbywa, przeciwnie zaś Francuzi mają dostatek *Maytków*, lecz im brakuie okrętów, a tak zamiana niewolników *Maytków* Angielskich byłaby dla nas naypożyteczniejsza.

W tych dniach okazało się tu pismo pod tytułem: *Nasza ostatnia pomoc dla uzyskania chwalebnego pokoju*, wydane od Autora pisma *Lepiej późno niż nigdy*.

Na mieyscu Generała *Crosbie* Lord *Carhampton* otrzymał kommandę nad woyskami w Irlandyi z pełnomocnictwem przedsiębrania wszelkich woyskowych czynności, których tylko wyciągać mogą nieprzewidziane okoliczności.

W *Portsmouth* odprawia się teraz *Krigsrecht* względem straty liniowego okrętu *Alexander*, którym kommanderował Admirał *Bligh* z Francyi teraz przybyły.

F R A N C Y A

Z Paryża d. 17. Maia. Na Sessyi dnia 16. imieniem Deputacyi ocalenia doniośł *Lacombe St Michel* o zwycięstwie, które odniosła wschodnio Pyreneyńska armia nad Hiszpanami.

Dnia 5. i 6. Maia uderzyli na nas Hiszpani, ale zaraz odpedzeni i zupełnie zbici zostali. Strata ich wynosi do 800. w zabitych, i 150. w niewolnikach, zdobyliśmy prócz tego bardzo wiele ammunicyi i koni. W obu tych bitwach 18. w zabitych i 74. ludzi rannych liczymy Republikanow.

Przed dwoma dniami Szwedzki Poseł znowu odebrał przez kuryera list od Dworu swego, poczym udał się natychmiast do Deputacyi ocalenia publicznego.

Do Portu *Havre de Grace* na Szwedzkim okręcie zwanym: *Faederneslande* przy-

było 569. Francuzkich niewolników z Anglii. Ministrowie Angielscy oświadczyć o-
nym kazali, iż są wolni i mogą dokądby
chcieli udać się; iednak nie im na droge
nie dano.

HOLLANDYA.

Z Hagi 23. Mata: Dwunastu delegowa-
nych, którym assystowali Posłowie z Hol-
lenderskich Prowincyi, uwiadomili Francuz-
kich Reprezentantow, iż alians między na-
szą Rzpltą, a Francuzką zawarty, iuz przez
Reprezentantow Hollenderskich ratyfikowany
został.

Dziś odiechał do Paryża Francuzki Re-
prezentant ludu Pan Sieyes.

Generalne Stany Obywatelow Haersoldo
i Huber generalnemi Dyrektorami Mennicy
skonfederowanego Niderlandu mianowały.

Co dawniey namieniono o aliansie między
Rossyą i Anglią i o przyłożeniu się Rossyi
do wojny przeciwko Francyi teraz zdaie
się, iż ta wiadomość iest nie wątpliwa.

Ze także Rossya mocno iest przeciwna
teraznieyszym politycznym obrotom Hollan-
dyi to nayoczewiściey dowodzi nagłe od-
wołanie dotąd sprawującego interessa w Hol-
landyi Pana Nowikow, i tegoż wyjazd dnia
20. t. m.

Y to ma być nie zawodną rzeczą, iż 12.
liniowych okrętow Rossyiskich dla pomocy
Anglii okaże się wkrótce na morzu pełno-
cnym.

Anglicy trzymają Blokadę od niejakiego

czasu Portu naszego Texel i innych u-
ściow. Często barzo z brzegow naszych
widać tych nie miłych gości.

Nie dawno wszczęty rozruch w Luxem-
burgu ztąd pochodził, iż Obywatele przy-
ciśnieni niedostatkim drew i innych potrzeb,
chcieli Feldmarszałka Bender do poddania
Fortecy przymusić. Lecz to zamieszanie
iuz uspokoione zostało, a obywatele nie
mający czym się wyżywić, odprawiają służ-
bę z garnizonem, i dostają wojskowe racye.

Z *Luden* d. 22. *Maia*. Tuteysza Fran-
cuzka gazeta donosi z Hagi, iż Kommissa-
rze nasi w czasie konferencyi z Francuzkie-
mi Reprezentantami Sieyes i Reubel dobre
obiaśnienia względem tajnych artykułow
zawartego traktatu między Francją i Prus-
sami otrzymali. Takowe objaśnienia zu-
pełnie przekonały Stany ziednoczone, iż
te skryte artykuły terazniejszemu rządo-
wi naszemu wcale szkodliwe być nie miały, i
owszem do tegoż samego zamiaru dążyły,
który dla tuteyszego rządu zupełną pomysł-
ność ugrutować może.

N I E M C Y.

Z *Wiednia* dnia 16. *Maia*. Z Konstantyno-
pola donoszą, że tam wiele zboża z Azyatyckich
Prowincyi przybywa, zmniejsza się zatem niedo-
stątek codziennie żywności.

W Węgrzech wiele się towarzystw połączyło,
które zaniósły do Cesarza prozby, aby najprędszy
pokoy z Francją był zawarty.

Z *Osnabruka* dnia 28. *Maia*. Gdy woyska
Pruskie Festyn pokoju uroczyście obchodziły, Feld-

Marszałek *Möllendorff* dawał wspaniały obiad, na który byli też proszeni Officerowie Generalnego Sztabu Hannowerkiego, lecz ci wymówili się Feld-Marszałkowi, iż ich układy niedozwalaiają dzielić się tą radością.

Dla pociągnięcia linii demarkacyjney, Francuzi weszli w część Biskupstwa Monasterskiego. General *Leytnant Busche* tu przybył.

Z *Frankfurtu dnia 24. Maia.* Francuzi tak przy *Koblentz*, iako i w okolicy *Breisgau* staraiają się *Ren* przebyć. Woysko Cesarzkie usiłuje przeszkadzać takowym zamiarom. Dnia 14 korpus od 15,000. Austryaków z *Stockstadt* do *Rastadt* posmaszerowało dla osadzenia nad-Reńskich okolic. Cesarzka też kawalerya w *Schwalbach* otrzymała ordynans nayspieszniey dążyć w okolice *Koblentzu*. Francuzkie armie z tamtey strony *Renu* codziennie znaczenie się powiększaiają. General *Lajolay* komendant *Strażburki* niedaleko tego miasta kazał wytknąć oboz obserwacyjny dla 6000. woyska.

Tuteysze Gazety zawieraią wiadomość, iakoby *Najiaśn. Imperatorowa Rosyjska Xięstwa Zerbst i Iever* Elektorowi *Saskiemu* ustąpić miała. Rzecz ta potrzebuie lepszey pewności.

Zapewniaiają niektórzy, że *Landgraf Hefsenkasselski*, negocyacye pokoju z Francją ukończył. Z *Szwajcaryi* donoszą, że *Xiśwo Mömpeliard* *Xciu Württembergowi* na nowo przysięgło. Ten *Xiążę* wkrótce umarł w *Stutgard*, także i *Hr. de Hertzbeg* w *Berlinie* dnia 27. Maia.

D O N I E S I E N I E.

W Drukarni *Korrespondenta* wyszedł z pod *Prafsy* Elementarz Francuzki z Polskim, z Figurami do kaźdey alfabetu litery stosowanemi, w podobnym guście, iak dawniey wydrukowany jest sam tylko Elementarz Polski. Cena Francuzkiego zł. 2. W teyże Drukarni są Elementarze bez figur tańsze Polkie z Łacińskim, i same przez się Polskie.